Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0122/2021.                                Em, 18 de janeiro de 2021.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO A CRIAÇÃO
DE UM SISTEMA DE MARCAÇÃO DE
CONSULTAS DE FORMA ELETRÔNICA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a implantação do Sistema de Marcação de Consultas no
caso das Especialidades de forma eletrônica, sem a necessidade de enfrentar filas, com a
aquisição de "Software" específico para essa finalidade e também a compra de "Tablets"
para agentes comunitários de saúde, para a integração do sistema.

Sala das Sessões, em 18 de janeiro de 2021.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Com o avanço da tecnologia é possível agendar as consultas previamente, após o
atendimento do Clínico Geral a partir da Unidade Básica de Saúde e dos Postos de
Saúde da Família, utilizando-se um "software" específico para essa finalidade. A
exemplo do que já ocorre em diversos municípios, o paciente consegue agendar sua
consulta em qualquer horário e dia, sem a necessidade de fila ou intermediários. Além
disso, a aquisição de "tablets" para os Agentes de Saúde proporcionaria uma maior
integração não só com essa finalidade, mas como para inserir informações da
comunidade em um programa específico que mapearia a situação da saúde da população
por região, bem como de outras questões de interesse público.